
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.17

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

2024년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 745,045 507,389 46.8237,656

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,509 7.959,130

기본적 교육활동 42,009 13.298,316

선택적 교육활동 63,612 18.9141,020

인적자원 운용 101,934 27.2202,759

학교 일반운영 -7,600 15.8117,931

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 35,192 16.9125,889

합계 237,656 745,045

기타수입 전년도이월금 0 0.96,480

이전수입 기타이전수입 0 0.1300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 236,789 96.3717,614

자체수입 학부모부담수입 0 2.417,674

자체수입 행정활동수입 867 0.42,977

합계 237,656 745,045
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김서온

교직원역량강

화
3,894 3,660 234 0 0 0

교직원복지 4,626 1,564 3,062 3,801 264 3,537

교직원대체인

건비
194,239 95,601 98,638 192,658 92,381 100,277

학교급식운영 89,836 58,844 30,992 86,223 56,344 29,879

학생및교직원

보건안전관리
3,600 4,100 -500 0 0 0

학교환경위생

관리
8,820 8,820 0 0 0 0

학생복지운영 23,633 18,933 4,700 23,633 18,933 4,700

교과활동지원 1,080 1,800 -720 0 0 0

특수교육교과

활동
3,500 3,500 0 0 0 0

유치원 교과활

동
78,160 31,927 46,233 76,660 30,427 46,233

자율활동 15,576 19,080 -3,504 9,596 13,100 -3,504

방과후학교운

영
126,280 72,008 54,272 97,575 44,808 52,767

돌봄교실운영 8,180 3,600 4,580 6,500 3,600 2,900

유치원방과후

과정운영
4,760 0 4,760 0 0 0

기타선택적교

육운영
300 300 0 300 300 0

독서활동운영 1,500 1,500 0 0 0 0

교무학사운영 940 940 0 0 0 0

정보화실운영 2,172 2,481 -309 0 0 0

교육환경개선 50,778 47,960 2,818 38,600 38,600 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2024.10.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김서온

학생생활상담

지도
5,040 5,040 0 0 0 0

학교폭력예방 200 200 0 0 0 0

학교시설장비

유지
75,914 83,514 -7,600 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 700 700 0 0 0 0

부서기본운영 40,517 40,517 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 209,499 208,632 867

소계 745,045 507,389 237,656 745,045 507,389 237,656

합계 745,045 507,389 237,656 745,045 507,389 237,656
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 717,914 481,125 236,789

1.지방교육행정기관이전수입 717,614 480,825 236,789

1.교육비특별회계전입금수입 717,614 480,825 236,789

1.교육비특별회계전입금 717,614 480,825 236,789

1.학교운영비전입금 200,042 200,042 0

2.목적사업비전입금 517,572 280,783 236,789
(성립전_2추)학기중 급식비 : 17,487,000원 * 

1개교 =
17,487,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 1,550,000원 

* 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)시기간제교사인건비 : 52,419,000

원 * 1개교 =
52,419,000

(성립전_2추)시기간제교사인건비 : 1,206,000

원 * 1개교 =
1,206,000

(성립전_2추)시기간제법정부담금 : 4,759,000

원 * 1개교 =
4,759,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

24,852,000원 * 1개교 =
24,852,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,692,000원 * 1개교 =
2,692,000

(성립전_2추)(목)외국국적유아학비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(목)외국국적유아학비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)외국국적유아학비(방과후) : 

3,681,000원 * 1개교 =
3,681,000

(성립전_2추)외국국적유아학비(방과후) : 

3,955,000원 * 1개교 =
3,955,000

(성립전_2추)교육과정 학비지원 : 24,650,000

원 * 1개교 =
24,650,000

(성립전_2추)교육과정 학비지원 : 21,333,000

원 * 1개교 =
21,333,000

(성립전_2추)(목)교육과정 방과후지원 : 

10,667,000원 * 1개교 =
10,667,000

(성립전_2추)(목)교육과정 방과후지원 : 

12,324,000원 * 1개교 =
12,324,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

283,000원 * 1개교 =
283,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,900,000원 * 

1개교 =
2,900,000

(성립전_2추)직영 통학버스 상징 홍보 예산 : 

264,000원 * 1개교 =
264,000

(성립전_2추)직영 통학버스 상징 홍보 예산 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 8,640,000원 

* 1개교 =
8,640,000

찾아가는 한국어교육 : -3,504,000원 * 1개교 

=
-3,504,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 10,592,000

원 * 1개교 =
10,592,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검사비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)한시적방과후내실화지원금 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)특수학급시간제기간제교사인건비

 : 9,088,000원 * 1개교 =
9,088,000

(성립전_2추)정원외기간제교사퇴직금 : 

3,915,000원 * 1개교 =
3,915,000

(성립전_2추)특수학급시기간제맞춤형복지비 : 

1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_2추)정원외시기간제교사맞춤형복지비

 : 2,367,000원 * 1개교 =
2,367,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 20,651 19,784 867

1.학부모부담수입 17,674 17,674 0

1.수익자부담수입 17,674 17,674 0

1.급식비 17,674 17,674 0

1.급식비 17,674 17,674 0

2.행정활동수입 2,977 2,110 867

1.기타행정활동수입 2,977 2,110 867

1.이자수입 2,700 1,800 900

1.이자수입 2,700 1,800 900 유치원통장 이자수입 : 300,000원*3회= 900,000

2.기타행정활동수입 277 310 -33

1.기타행정활동수입 277 310 -33 폐식용유 판매 수익 : -60,000원*1회= -60,000

잡수입 : 27,000*1회= 27,000

3.기타수입 6,480 6,480 0

1.전년도이월금 6,480 6,480 0

1.순세계잉여금 6,480 6,480 0

1.순세계잉여금 6,480 6,480 0

1.순세계잉여금 6,480 6,480 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 745,045 507,389 237,656
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 202,759 100,825 101,934

1.기타 교직원보수 194,239 95,601 98,638

1.교직원대체인건비 194,239 95,601 98,638

1.교원대체인건비 190,602 91,671 98,931

1.기간제교원인건비 172,650 82,516 90,134
(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

1,935,500원*4월=
7,742,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

4,142,000원*6월=
24,852,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

2,184,125원*4명*6월=
52,419,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

1,206,000원*1회=
1,206,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

3,915,000원*1회=
3,915,000

2.기간제교원법정부담금 17,952 9,155 8,797
(성립전_2추)기간제교사법정부담금 : 

4,759,000 원*1회=
4,759,000

(성립전_2추)기간제교사법정부담금 : 

336,500원*4월=
1,346,000

(성립전_2추)기간제교사법정부담금 : 

2,692,000원*1회=
2,692,000

2.직원대체인건비 3,637 3,930 -293

1.기간제근로자인건비 3,637 3,810 -173 시간외근무수당 : -719,000원*1회= -719,000

(성립전_2추)인건비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)인건비 : 94,230원*3명= 283,000

(성립전_2추)인건비 : 264,000원*1회= 264,000

(성립전_2추)인건비 : 99,800원*5일= 499,000

인건비 : -800,000원*1회= -800,000

2.기간제근로자법정부담금 0 120 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원*1회= -120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,520 5,224 3,296

1.교직원역량강화 3,894 3,660 234

1.직무연수 3,894 3,660 234

1.일반수용비 3,894 3,660 234 자치회운영비 : 234,000원*1회= 234,000

2.교직원복지 4,626 1,564 3,062

1.동호회지원 266 500 -234

1.교직원복지비 266 500 -234 교직원동호회운영 : -234,000원*1회= -234,000

2.교직원맞춤형복지비 3,537 0 3,537
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 3,537 0 3,537
(성립전_2추)시기간제맞춤형복지및건강검

진비 : 2,367,000원*1회=
2,367,000

(성립전_2추)시기간제맞춤형복지및건강검

진비 : 1,170,000원*1회=
1,170,000

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.교원안심서비스 623 864 -241

1.일반수용비 623 864 -241 교원안심서비스 : -241,000원*1회= -241,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,889 90,697 35,192

1.급식 관리 89,836 58,844 30,992

1.학교급식운영 89,836 58,844 30,992

1.조리원인건비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.급식운영비 89,586 58,844 30,742

1.일반수용비 7,224 6,224 1,000 조리기구수선비 : 35,000원*1회= 35,000

소모품 구입 : 96,500원*10종= 965,000

2.연료비 2,500 3,500 -1,000 도시가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.급식용식재료비 68,157 49,120 19,037
(성립전_2추)식재료구입 : 3,900원

*58.9,979일*76명=
17,487,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 340원

*59.98일*76명=
1,550,000

4.비품구입비 11,705 0 11,705
(성립전_2추)급식환경개선기구비 : 

10,592,000원*1회=
10,592,000

급식환경개선기구비 : 1,113,000원*1회= 1,113,000

2.보건관리 12,420 12,920 -500

1.학생및교직원보건안전관리 3,600 4,100 -500

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,150 1,150 0 약품및의료용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.산업안전보건관리 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 2,300 -500 산업안전보호구구입 : -500,000원*1회= -500,000
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2.학교환경위생관리 8,820 8,820 0

1.먹는물관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.공기질측정 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

3.방역관리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

3.학생복지 23,633 18,933 4,700

1.학생복지운영 23,633 18,933 4,700

1.통학차량(임차)운영 23,633 18,933 4,700

1.일반수용비 9,171 9,171 0

2.연료비 9,762 9,762 0

3.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)어라운드뷰구입 : 2,350,000

원*2대=
4,700,000

3.기본적 교육활동 98,316 56,307 42,009

1.교과 활동 82,740 37,227 45,513

1.교과활동지원 1,080 1,800 -720

1.보결수업관리 1,080 1,800 -720

1.기타수당 1,080 1,800 -720 보결수당 : -720,000원*1회= -720,000

2.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 240 0 240 인식개선강사비 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 2,960 3,200 -240 교육용품 : -240,000원*1회= -240,000

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.유치원 교과활동 78,160 31,927 46,233

1.누리과정운영비(유아학비) 70,460 24,227 46,233

1.교육운영비 70,460 24,227 46,233
(성립전_2추)(목)간식비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 225,000원*2회= 450,000
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(성립전_2추)(목)간식비 : 500,000원*10회

=
5,000,000

(성립전_2추)(목)학습준비및 활동자료비 :

 176,500원*10종*10회=
17,650,000

(성립전_2추)(목)학습준비및 활동자료비 :

 286,660원*5종*10회=
14,333,000

(목)학습준비및 활동자료비 : -200,000원

*1회=
-200,000

(성립전_2추)(목)현장체험활동비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)현장체험활동비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)환경교육활동비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.유초연계이음학기운영 7,700 7,700 0

1.기타수당 130 130 0

2.교육운영비 6,850 6,850 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.창의적 체험활동 15,576 19,080 -3,504

1.자율활동 15,576 19,080 -3,504

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

4.유아교육지평선한마당 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.찾아가는 한국어교육 1,496 5,000 -3,504

1.운영수당 1,190 3,990 -2,800 (목)운영수당 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.교육운영비 306 1,010 -704 (목)교육활동자료비 : -704,000원*1회= -704,000

4.선택적 교육활동 141,020 77,408 63,612

1.방과후학교 운영 139,220 75,608 63,612

1.방과후학교운영 126,280 72,008 54,272
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1.방과후학교운영 126,280 72,008 54,272

1.공무직인건비 9,650 0 9,650
(성립전_2추)(목)방학중공무직인건비 : 

1,325,000원*2명=
2,650,000

(성립전_2추)(목)방학중공무직인건비 : 

35,000원*200시간=
7,000,000

2.일반수용비 1,505 0 1,505
하모니 자원봉사자활동비 : 35,000원*43시

간=
1,505,000

3.운영수당 29,155 19,775 9,380
(성립전_2추)(목)특성화강사인건비 : 

35,000원*268시간=
9,380,000

4.급식용식재료비 24,700 24,700 0

5.교육운영비 60,695 27,533 33,162
(성립전_2추)(목)간식비 : 229,500원*10회

=
2,295,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 128,700원*10회

=
1,287,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 395,500원*10회

=
3,955,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(성립전_2추)(목)특성화재료구입 : 

1,177,000원*3회=
3,531,000

(성립전_2추)(목)특성화재료구입 : 

102,900원*10회=
1,029,000

(성립전_2추)(목)학습준비및활동자료비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)(목)학습준비및활동자료비 : 

564,000원*10회=
5,640,000

(성립전_2추)(목)학습준비및활동자료비 : 

985,000원*10회=
9,850,000

(성립전_2추)(목)학습준비및활동자료비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(목)학습준비및활동자료비 : 42,500원*10

종=
425,000

6.비품구입비 575 0 575
(성립전_2추)(목)학습용 비품구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

(목)학습용 비품구입 : -425,000원*1회= -425,000

2.돌봄교실운영 8,180 3,600 4,580

1.돌봄교실운영 8,180 3,600 4,580

1.기타수당 4,816 2,686 2,130
(성립전_2추)돌봄교실근무수당 : 15,000원

*30회=
450,000

돌봄교실근무수당 : 15,000원*7일*16시간= 1,680,000

2.교육운영비 3,364 914 2,450
(성립전_2추)학급간식비 : 10,000원*7일

*35명=
2,450,000

3.유치원방과후과정운영 4,760 0 4,760

1.방과후학교운영 4,760 0 4,760

1.일반수용비 4,760 0 4,760 자원봉사자활동비 : 35,000원*4일*34일= 4,760,000

2.독서활동 1,500 1,500 0
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1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 68 68 0

2.목적사업업무추진비 232 232 0

5.교육활동 지원 59,130 56,621 2,509

1.교무업무 운영 940 940 0

1.교무학사운영 940 940 0

1.교무학사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 5,240 5,240 0

1.학생생활상담지도 5,040 5,040 0

1.배움터자원봉사자 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 2,172 2,481 -309

1.정보화실운영 2,172 2,481 -309

1.학교정보화지원 2,172 2,481 -309

1.일반수용비 1,157 1,381 -224 토너구입 : -184,000원*1회= -184,000
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소모품 구입 및 수리 : -40,000원*1회= -40,000

2.비품구입비 1,015 1,100 -85 모니터구입 : -85,000원*1회= -85,000

4.교육여건 개선 50,778 47,960 2,818

1.교육환경개선 50,778 47,960 2,818

1.교실환경개선 41,418 38,600 2,818

1.일반수용비 15,600 15,600 0

2.비품구입비 25,818 23,000 2,818 서고및 학교 비품 : 1,409,000원*2대= 2,818,000

2.교육상담실구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,407 2,420 -13 (경)교육상담실구축비 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 6,953 6,940 13
(경)교육상담실구축비품구입 : 13,000원*1

회=
13,000

6.학교 일반운영 117,931 125,531 -7,600

1.학교기관 운영 40,517 40,517 0

1.부서기본운영 40,517 40,517 0

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,217 32,217 0

1.일반수용비 7,236 7,236 0

2.기타공공요금 252 252 0

3.여비 22,250 22,250 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 939 939 0

2.시설 장비 유지 75,914 83,514 -7,600

1.학교시설장비유지 75,914 83,514 -7,600

1.공공요금및제세공과금 38,450 51,450 -13,000

1.전기요금 11,000 22,000 -11,000 전기요금 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

정학준 2024년 10월 17일 12시 15분 21초 13 전북특별자치도교육청 김제제일유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 14,000 16,000 -2,000 도시가스요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 7,450 7,450 0

2.시설관리용역 13,236 11,236 2,000

1.일반수용비 13,236 11,236 2,000 냉난방기 세척비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.시설일반관리 20,400 17,000 3,400

1.일반수용비 20,400 17,000 3,400 시설관리소모품비 : 200,000원*7회= 1,400,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.화장실관리 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 0 340 -340 강사료 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 700 360 340 학부모활동자료 : 170,000원*2회= 340,000

세출합계 745,045 507,389 237,656
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